





HISTORIKU | FAKULTETIT TE FILOLOGJISE

Fakulteti i Filologjisé u themelua né vitin 2014.

Aktualisht, né Fakultetin e Filologjis¢ studiojné 2632 studenté té
regjistruar q€ nga fillimi i punés, n€ vitin té paré akademik (2014/15).
Fakultetit i Filologjis€ organizon programet pér studime né€ nivelin
bachelor. Brenda njé periudhe té aférme planifikon t€ hapé programin e
studimeve master.

Programet e studimeve né nivelin bachelor:

= Gjuhé dhe Letérsi Shqipe

= Gjuhé dhe Letérsi Angleze

=  Gjuhé dhe Letérsi Gjermane

Kérkimet shkencore dhe rezultatet e stafit akademik maten me plasimin
e punimeve shkencore né revista ndérkombétare té indeksuara né
platformat e publikuara sipas Udh&€zimit Administrativ t& Ministris€ s€
Arsimit Shkencés dhe Teknologjisé t€ Republikés s€ Kosovés.
Infrastruktura e Fakultetit t€ Filologjisé

Fakulteti i1 Filologjisé aktivitetin e tij akademik e zhvillon n€ objektin e
ish Shkollés sé Lart€ Pedagogjike, mé voné Fakulteti i Edukimit dega né
Prizren dhe aktualisht &shté objekti i pérbashkét me Fakultetin e
Edukimit t€ Universitetit t€ Prizrenit. Fakluteti i Filologjisé ka 8 klasé-
dhoma mésimi t€ pajisura me video-projektoré, 5 zyra t€ personelit
akademik, 3 zyra t€ administratés, njé sall€ t€ pérbashkét t€ mbledhjeve
dhe amfiteatrin e pérbashkét me Fakultetin ¢ Edukimit. Ka bibliotekén
(e Universitieit), t€ pérbashkét pér té gjitha njésité akademike.

Sallat me mjete pér ushtrime dhe praktiké (gjermanisht, anglisht):

1. THEMELET E PLANIT STRATEGJIK

1.1. Misioni

Misioni i1 Fakultetit t& Filologjis€ t& Universitetit “UKSHIN HOTI”
€shté rekrutimi, zhvillimi dhe edukimi dhe diplomimi i studentéve, té
suksesshém né tregun e punés né Kosoveé, né rajon dhe mé gjeré, pér t’i
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kontribuar ngritjes sé mirégenies, arsimimit dhe kérkimit shkencor té
cilésisé sé larté, me mundési té barabarta pér té gjithé, né pajtim me
vlerat e lirisé, demokracisé dhe té diversitetit.

1.2. Vizioni

Pérgatitja e studentéve t€ Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe, Angleze dhe
Gjermane pér mésimdhénés dhe pér studime té métejme shkencore,
Pérvetésmi 1 strategjive té Procesit t€ Bolonjés, qé kané pér géllim
aftésimin e studentéve brenda sistemit t€ studimit dhe aftésimit t& tyre
gjuhésor e komunikativ pér tregun e punés dhe integrimin né hapésirén
evropiane té arsimit té larté, ku dija dhe kérkimi shkencor jané né
funksion té zhvillimit t& géndrueshém kulturor, shogéror dhe ekonomik.

1.3. Vlerat

Vlerat e Fakultetitit té Filologjisé jané: mésimi sistemor i tri gjuhéve,
shqipe, angleze dhe gjermane, i letérsisé shqipe, angloamerikane dhe
gjermane. Mésimi me standarde evropiane t&é arsmit té larté: programe
me objektiva, pérfshiré rezultatet mésimore té synuara; programe
inkurajuese pér studentét q€ t& kené rol aktiv n€ procesin mésimor;
bashképunimi me partneré, mobilitetiti; Punésimi i studentéve dhe té
diplomuarve, e sidomos ofertat pér punésim né gjuhén gjermane dhe
angleze.

1.4. Palét e interesit
Palét e interesit té Fakultetit té Filologjisé jané:

Té brendshme: stafi akademik; stafi administrativ dhe teknik;
menaxhmenti i njésisé akademike.

Té jashtme: studentét; alumni (studentét e diplomuar); shogéria civile
(GJQ); komuniteti shkollor; komuniteti shkencor; institucionet
geveritare lokale, nacionale e ndérkombétare: (OAD, DAAD; FIBAA,
DIMOS, etj.), Universiteti i Tiranés, Universiteti i Prishtinés,
Universiteti 1 Vienés, Universiteti i Innsbruck-ut, Universiteti i
Regensburg-ut, Universiteti i Graz-it; agjencité e ndryshme.
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UNIVERSITETI | PRIZRENIT
FAKULTETI | FILOLOGJISE
PROGRAMI | GJUHES DHE LETERSISE SHQIPE

Programi i Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe i Fakultetit té Filologjisé né
Universitetin e Prizrenit "Ukshin Hoti", éshté krijuar pér té
pérmbushur nevojat e tregut té punés dhe pér té prmbushurr trendet e
zhvillimit. Sot, njé zotérim i miré i gjuhés shqipe éshté i
domosdoshém pér pothuajse ¢do puné né vendin toné. Programi yné
adreson nevojén e rritur pér mésimdhénés té gjuhés shqgipe standarde,
aftésimin pé puné administrative dhe nevojén pér pérkthyes shumé té
Zote.

Komponentét kryesoré té fushés léndore té programit pérbéhen nga
gjuhésia (struktura e gjuhés), gjuhésia teorike, letérsia e shkruar né
shqip, historia e gjuhés, historia e letérsisé, interpretimi i letérsisé,
historia dhe kultura shgiptare, qytetérimi shqiptar, konceptet dhe
metodat kérkimore té gjuhésisé dhe letérsisé, teoria dhe praktika e
pérkthimit, analiza e ligjérimit, metodologjia e mésimdhénies sé
gjuhés dhe letérsisé shqipe, terorité e té nxénit té gjuhés, etj.

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe gjithashtu ofron kurse né
metodologjiné e mésimdhénies sé gjuhés dhe organizon mésimdhénie
praktike né shkolla, duke pérmbushur kérkesat e tregut t& punés pér
mésimdhénés té gjuhés dhe letérsisé shgipe né shkollat fillore, té
mesme té ulta dhe t€ mesme té larta.



Qéllimet mésimore té kétij programi jané:

e Prezantimi dhe njohja e studentéve né programin e gjuhés
shgipe me njohurité e nevojshme pér komunikim efektiv né;

e Njohja e studentéve me kulturén, historing, gjuhén dhe
letérsiné e shqipe té vendeve ku mésohet dhe studiohet gjuha
dhe letérsia shqipe;

e Pérgatitja pér ata gé planifikojné té vazhdojné studimet e tyre
té gjuhés né programe pasuniversitare dhe pér ata Qé
planifikojné té angazhohen né shumé fusha profesionale gé
kérkojné njohuri té gjuhes dhe letérsisé shqipe;

e Njohuri teorike dhe praktike té gjuhésisé sé aplikuar né
gjuhén shqipe;

o Aftési pér té pérdorur metoda dhe teknika moderne né
mésimin e gjuhés standarde shqipe;

o  Aftési pér té kryer kérkime té pavarura dhe né grup;

o  Aftési pér té shkruar dhe folur né ményré akademike;

o  Aftési pér té hartuar dhe kryer njé studim kérkimor gé kulmon
né njé tezé / disertacion té shkruar;

o Demonstrimi i njohurive té thelluara té aspekteve komplekse
gjuhésore;

o  Aftési pér té analizuar materiale komplekse;

o Aftési pér té lexuar né ményré kritike dhe pér té shkruar né
ményré Krijuese.

Pérmbajtja e procesit arsimor

Programi i studimit éshté i unifikuar me standardet evropiane pér sa i
pérket kushteve té regjistrimit, kohézgjatjes sé studimit, kushteve pér
pérfundimin e vitit té studimit, marrjes sé diplomés dhe ményrés sé
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studimit - Universiteti i Prishtinés, Universiteti te Tiranes, Universiteti
te Korces etj.

Programi i studimit Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Shqipe, éshté né
pérputhje me Kornizén Kombétare té Kualifikimeve dhe Kornizén e
Kualifikimeve té Zonés Evropiane té Arsimit té Larté, nga:

Programi Bachelor ka 240 ECTS kredi;

Studentét kané mundési té zhvillojné mé tej aftésité e tyre
gjuhésore;

Studentét kané mundésiné té zhvillojné aftésité
prezantuese pérmes projekteve dhe seminareve dhe késhtu
té jené né gjendje té paragesin punén e tyre garté si pér
audiencat e specializuara ashtu edhe pér audiencat e tjera.

Léndét brenda kurrikulés sé programit té studimit jané hartuar né njé
ményré logjike dhe kronologjike pér té ndihmuar studentét né
zhvillimin e kompetencave dhe aftésive té pérgjithshme, si dhe

specifike.

Pas pérfundimit té kétij cikli studimesh, studentét do té jené né

gjendje:

té hyjné né tregun e punés vendas dhe me gjeré si té
kualifikuar profesionalisht dhe me njohuri té pérparuara;
té veprojné né njé mjedis konkurrues;

té zbatojné njohurité e tyre dhe té komunikojné garté dhe
bindshém pér audiencat e specializuara;

té pérgatisin dhe prezentojné artikuj, teza dhe raporte
kérkimore sipas standardeve profesionale;

té organizojné dhe zbatojné projekte.
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Programi ofron gjithsej 55 kurse obligative plus tezén e diplomimit.
16 léndé ofrohen si zgjedhje, nga dy léndé zgjedhore né secilin
Provimet do té kryhen pérmes vlerésimit formativ dhe/apo
pérmbledhés, si provime té integruara, seminare, projekte, studime
kérkimore / raste hulumtimi apo analize / artikuj shkencorg,
prezantime, ese etj.

Ményra e studimit éshté me kohé té ploté me ligjérata té ofruara gjaté
dy semestrave (diméror dhe veror) gé zgjasin nga 15 javé secili
(semestri diméror nga 1 tetori né 15 janar, semestri veror nga 16
shkurt deri mé 31 maj). Programi Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi
Shgipe zgjat 8 semestra. Né fund té studimeve, studenti duhet té
grumbullojé 240 ECTS. Kéto ECTS kredi grumbullohen nga Iéndé
obligative dhe zgjedhore.

Pérmbajtja e programit té studimit né Gjuhén dhe Letérsiné Shqipe
éshté e krahasueshme me programet BA té studimevene vendet e
Universitetet shgiptare te Rajonit. Programi éshté i krahasueshém me
programet e studimit té gjuhés dhe letérsisé shqgipe ne Universitetin e
Prishtinés, Universitetin e Tiranés etj.
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Pérmbajtja e programit arsimor

Fakulteti i Filologjisé, Universiteti i Prizrenit

Programi i Gjuhés dhe Letérsisé Shqipe (Bagelor)

Viti |

Semestri |

Nr. (O/Z Emri i [éndés

Viti |

XN af W)

o]

N|IN O|O O |O

Hyrje né gjuhési

Hyrje né shkencén e letérsisé
Praktikum i gjuhés shqipe
Fonetiké e gjuhés shqipe
fonologji -1-

Letérsi popullore

Gjuhé angleze -I-

Kulturé dhe gytetérim shqiptar
Histori e popullit shqgiptar

Semestri 11

Nr. |O/Z |Emri i léndés

Eall el N

© |Nlo| o

o]

N N/O O O |O|O

Letérsi e vjetér shqgipe
Teori e letérsisé
Kulturé gjuhe

Fonetiké e gjuhés shgipe
fonologji-11-

Histori e gjuhés standarde shqipe

Gjuhé angleze -I1-
Letérsi antike

me

Histori e méisimdhén. sé gjuhés

shqipe

L+U
3+1
3+1
2+2
2+2
2+1
2+1

2+0
2+0

L+U

3+1
3+2
2+2
242
2+1
2+1
2+0
2+0

ECTS|Mésimdhénési

WWw s~ 0o G

30 [Totali

ETCS|Mésimdhénési

4
3
3
3

30 [Totali
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Semestri 111

Nr.

O/Z Emri i Iéndés

L+U

ECTS

Mésimdhénési

0 Morfologji e gjuhés
ishqipe -I-

3+2

etérsi romantike

hgipe -I-

@]

3+2

eksikologji e gjuhés
hgipe -I-

2+2

Letérsi pér fémijé

3+1

Gjuhé angleze -111-

2+1

Filologji shgiptare

2+0

N|o|g &>

N NO O| O

Publicistiké shqiptare

240

Totali

iti

Semestri IV

Nr.

o/z

Emri i Iéndés

L+U

ECTS

Mésimdhénési

Morfologji e gjuhés shqipe -11-

342

Letérsi romantike shqipe -11-

3+2

Leksikologji e gjuhés shqipe -11-

2+2

Shkrim akademik

2+1

Gjuhé angleze -1V-

2+1

Letérsi arbéreshe

2+0

Njo(aMwNMiE

N N O O O|O|O

Psikologji

2+0

Al OO O

Totali
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Viti 111 Semestri V
Nr. |O/Z |Emri i [éndés L+U| ECTS |Mésimdhénési
1. | O |Sintaksé e gjuhés shqipe -1- 3+2| 6
2. | O |Letérsi moderne shqipe -I- 3+2| 6
3. | O |Dialektologji e gjuhés shqipe 2+2| 5
4. | O |Letérsi e sotme shqipe -I- 3+2| 5
5. | O |Gjuhési e pérgjithshme 2+1| 4
6. | Z |Gjuhé latine 2+0| 4
7. | Z [Eseistiké 240 4
30 [Totali
iti 111 Semestri VI
Nr.|O/Z Emri i Iéndés L+U| ECTS |Mésimdhénési
1. | O [Sintaksé e gjuhés shgipe -11- 3+2| 6
2. O |Letérsi moderne shqipe -II- 3+2| 6
3.1 O |Letérsi e sotme shqipe -11- 3+2| 5
4. O |Gjuhési indoeuropiane 2+2| 5
5.| O |Fonetiké historike 2+1 4
6. | Z [Kritiké letrare 240 4
7.| Z |Drejtshkrimi i gjuhés shqgipe 240 4
30 |[Totali
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Viti IV Semesrri VII
Nr.|O/Z Emri i 1éndés L+UECTS Mésimdhénési
1. | O |Letérsi botérore -1- 3+2| 6
2. | O Morfologji historike 2+2| 6
3. | O |Letérsi krahasimtare 3+2| 5
4. | O |Gjuhési e ballkanike 2+2| 5
Metodologji e mésimdh. sé gju. e
5|0 letér. me praktiké 2+ 4
Té folurit né publik me shkathtési
61 2 komunikimi 2+ 4
7. | Z |Romani shqgiptar 2+0| 4
30 |[Totali
Viti IV Semestri VIII
O/Z  |[Emrii léndés L+U ECTS |Mésimdhénési
1. O  |Letérsi botérore -I1- 3+2 6
2. O  |Stilistiké e gjuhés shqipe 2+2 6
3. O |Sociolinguistiké 2+2 4
4. O  |Punimi i diplomés 0 6
5. O  |Gjuhési gjenerative 2+1 4
6.| Z [|Psikolinguistiké 2+0 4
7. Z |Poeziashqipe 2+0 4
30 Totali

MAJ, 2021
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UNIVERSITETI | PRIZRENIT
FAKULTETI I FILOLOGJISE
PROGRAMI | GJUHES DHE LETERSISE ANGLEZE

Programi i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze i Fakultetit té
Filologjisé né Universitetin e Prizrenit "Ukshin Hoti", éshté
krijuar pér té pé&rmbushur nevojat e tregut té punés dhe pér té
parashikuar trendet e zhvillimit. Sot, njé zotérim i miré i
gjuhés angleze éshté i domosdoshém pér pothuajse ¢do puné
né vendin toné. Programi yné adreson nevojén e rritur pér
mésimdhénés té gjuhés angleze, aftésimin né anglisht pér
puné administrative dhe nevojén pér pérkthyes shumé té zoté.
Komponentét kryesoré té fushés léndore té programit
pérbéhen nga gjuhésia (struktura e gjuhés), gjuhésia teorike,
letérsia e shkruar né anglisht (me theks té vecanté anglo-
amerikane), historia e letérsisé, interpretimi i letérsisé, historia
dhe kultura e anglo-amerikane, qytetérimi amerikan, historia e
gjuhés, konceptet dhe metodat kérkimore té gjuhésisé dhe
letérsisé, teoria dhe praktika e pérkthimit, analiza e ligjérimit,
metodologjia e mésimdhénies sé anglishtes si gjuhé e huaj,
terorité e té nxénit té gjuhés, etj.

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze gjithashtu ofron
kurse né metodologjiné e mésimdhénies sé gjuhés dhe
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organizon mésimdhénie praktike né shkolla, duke pérmbushur
kérkesat e tregut té punés pér mésimdhénés té gjuhés angleze
né shkollat fillore, t¢ mesme té ulét dhe t&€ mesme té larta.

Qéllimet mésimore té kétij programi jané:

e Prezantimi dhe njohja e studentéve té gjuhés angleze
me njohurité e nevojshme pér komunikim efektiv né
njé gjuhé té huaj;

o Njohja e studentéve me kulturén, historing, gjuhén
dhe letérsiné e njerézve té vendeve anglishtfolése;

o Pérgatitia pér ata qgé planifikojné té vazhdojné
studimet e tyre té gjuhés né programe pasuniversitare
dhe pér ata gé planifikojné té angazhohen né shumé
fusha profesionale gé kérkojné njohuri té njé gjuhe té
huaj;

e Njohuri teorike dhe praktike té gjuhésisé sé aplikuar
né anglisht;

o Aftési pér té pérdorur metoda dhe teknika moderne né
mésimin e gjuhés;

o  Aftési pérkthimi;

o  Aftési pér té kryer kérkime té pavarura dhe né grup;

o  Aftési pér té shkruar dhe folur né ményré akademike;

o  Aftési pér té hartuar dhe kryer njé studim kérkimor gé
kulmon né njé tezé / disertacion té shkruar;

e Demonstrimi i njohurive té thelluara té aspekteve
komplekse gjuhésore;

o Aftési pér té analizuar materiale komplekse;
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o Aftési pér té lexuar né ményré kritike dhe pér té
shkruar né ményreé krijuese.

Pérmbajtja e procesit arsimor

Programi i studimit éshté i unifikuar me standardet evropiane
pér sa i pérket kushteve té regjistrimit, kohézgjatjes sé
studimit, kushteve pér pérfundimin e vitit té studimit, marrjes
sé diplomés dhe ményrés sé studimit - Universiteti i
Prishtinés, Universiteti i Zagrebit, Universiteti i Lubjanés,
Universiteti i Vienés, Universiteti i Gracit dhe Universiteti |
Klagenfurtit.

Programi i studimit Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze,
éshté né pérputhje me Kornizén Kombétare té Kualifikimeve
dhe Kornizén e Kualifikimeve té Zonés Evropiane té Arsimit
té Larté, nga:

» Programi Bachelor ka 240 ECTS kredi;

» Studentét kané mundési té zhvillojné mé tej
aftésité e tyre gjuhésore;

» Studentét kané mundésiné té zhvillojné aftésité
prezantuese pérmes projekteve dhe seminareve
dhe késhtu té jené né gjendje té paragesin punén e
tyre garté si pér audiencat e specializuara ashtu
edhe pér audiencat e tjera.

Léndét brenda kurrikulés sé programit té studimit jané hartuar
né njé ményré logjike dhe kronologjike pér té ndihmuar
studentét né zhvillimin e kompetencave dhe aftésive té
pérgjithshme, si dhe specifike.
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Pas pérfundimit té kétij cikli studimesh, studentét do té jené
né gjendje:

« té hyjné né tregun e punés vendas dhe
ndérkombétar si té kualifikuar profesionalisht dhe
me njohuri té pérparuara;

» té veprojné né njé mjedis konkurrues;

» té zbatojné njohurité e tyre dhe t¢ komunikojné
garté dhe bindshém pér audiencat e specializuara;

» té pérgatisin dhe prezentojné artikuj, teza dhe
raporte kérkimore sipas standardeve profesionale;

» té organizojné dhe zbatojné projekte.

Programi ofron gjithsej 33 kurse obligative plus tezén e
diplomimit. 23 1éndé ofrohen si zgjedhje, 3 léndé zgjedhore
né semestrin 111, 1V, 4 1éndé zgjedhore né semestrin e V, VI
dhe VII, dhe 5 Iéndé zgjedhore né semestrin e VIII. Provimet
do té kryhen pérmes vlerésimit formativ dhe/apo
pérmbledhés, si provime té integruara, seminare, projekte,
studime kérkimore / raste hulumtimi apo analize / artikuj
shkencoré, prezantime, ese, 0se module té koordinuara.
Ményra e studimit &shté me kohé té ploté me ligjérata té
ofruara gjaté dy semestrave (diméror dhe veror) gé zgjasin
nga 15 javeé secili (semestri diméror nga 1 tetori né 15 janar,
semestri veror nga 16 shkurt deri mé 31 maj). Programi
Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi angleze zgjat 8 semestra. Né
fund té studimeve, studenti duhet té grumbullojé 240 ECTS.
Kéto ECTS kredi grumbullohen nga 1éndé obligative dhe
zgjedhore.

Pérmbajtja e programit té studimit né Gjuhén dhe Letérsiné
Angleze éshté e krahasueshme me programet BA té studimeve
Angleze si gjuhé e huaj si brenda dhe jashté vendeve
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anglofone. Programi éshté i krahasueshém me programet e
studimit té gjuhés angleze si gjuhé e huaj né Universitetin e
Zagrebit, Universitetin e Lubjanés, Universitetin e Gracit,

Universitetin e Prishtinés,

Universitetin e Vjenes, etj.

Programi studimor i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze 2021

Universitetin e Klagenfurtit,

Viti | Semestri |
Nr. o/z Léndét L+U | ECTS Mésimdhénési
1 O | Shkathésité e integruara | 248 7
2 O | Hyrje né gjuhési 2+3 7
3 O | Hyrje né letérsiné angleze 2+2 6
4 O | Gjuhé shaipe I 2+2 5
5 0 Gjuhé e huaj | 2+2 5
(gjermane/frenge/italiane)
30
Viti | Semestri 11
Nr. 0o/z Léndét L+U | ECTS Mésimdhénési
1 O | Shkathésité e integruara Il 2+8 7
2 0 Fonetiké dhe Fonologji 2+2 6
3 O | Shkrim akademik 2+3 7
4 O | Gjuhé shqipe Il 2+2 5
Gjuhé e huaj Il
S © (gjermane/frenge/italiane) 2+2 5
30

Legjenda:

O — Obligative
Z — Zgjedhore
L — Ligjérata
P — Praktiké
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Viti 11

Semestri 111

Nr. O/z Léndét L+U | ECTS Mésimdhénési
1. O | Gjuhési aplikative 2+2 6
2. O | Té kuptuarit e poezisé 2+3 7
3. O | Morfologji 2+3 7
4. O | Histori dhe qytetérim britanik 2+2 6
51 VA Shkrim kreativ 2+2 4
6. Z | Té kuptuarit e prozés 2+2 4
7. Z | Shkathésité e studimit 2+2 4
Gjuhé e huaj Il
& 2 (gjermane/frenge/italiane) a2 o
30
Viti 1l Semestri 1V
Nr. O/z Léndét L+U | ECTS Mésimdhénési
1. O | Sintaksé | 2+3 7
2. 6} Poezia e renesancés 2+3 7
3 0 ,Ib\ngllshtja pér géllime té vecanta 242 6
4. O | Histori dhe gytetérim amerikan 2+2 6
B! Z | Tregime té shkurta amerikane 2+2 4
6. ; Hyrj_e né [n§5|mdhen|e dhe 242 4
mésimnxénie
7. Z | Gjuhé dhe kulturé 2+2 4
Gjuhé e huaj IV
g 2 (gjermane/frenge/italiane) el ¢
Total 30
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Viti 111 Semestri V
Nr. o/Z Léndét L+U | ECTS Mésimdhénési
1. O | Sintaksé Il 2+3 7
2 0 Mesqnq_lhenla e gjuhés angleze me 243 7
praktiké |
3. O | Shekspiri 2+2 6
n 0 Anglishtja pér géllime té vecanta 242 6
Neoklasicizmi / Letérsia e
5 | Z | shekullitte XVIII | 8
6. Z | Teoria e pérkthimit 2+2 4
7 7 Té folurlt né publik dhe 242 4
prezantimi
8. Z | Té nxénit e gjuhés sé huaj 2+2 4
30
Viti 111 Semestri VI
Nr. | O/Z Léndét L+U | ECTS Mésimdhénési
Mésimdhénia e gjuhés angleze me
1 0 praktiké Il 2+3 !
2. O Anglishtja akademike 243 6
3. 0 Zhvillimi i gjuhés angleze 243 6
4. 0 Romanticizmi 243 7
5. z Variatetet e anglishtes né boté 2+2 4
6. z Pérkthim anglisht-shqip 2+2 4
7. Z Letérsia amerikane e shekullit XIX 2+2 4
8. z Konceptet dhe zhvillimi i kurrikulés 2+2 4
30
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Viti 1V Semestri VII
Nr. | O/Z Léndét L+U | ECTS Mésimdhénési
1. O | Hyrje né hulumtim 2+4 7
2. O | Analizé e tekstit 2+2 6
3. O | Letérsi viktoriane 2+3 7
4. O | Trendet aktuale né mésimdhénie 2+2 6
5. Z Planifikimi i orés mésimore 2+2 4
6. Z | Pérkthim shqip-anglisht 2+2 4
7. Z Femrat, feminizmi dhe shkrimi 2+2 4
8. 7 Hyrje né sr]umegjuhesme: njé 042 4
gasje shogérore
Letérsité jo-transatlantike té
2 2 vendeve anglishtfolése Eul d
30
Viti 1V Semestri VIII
Nr. | O/Z Léndét L+ | ECTS | Mésimdhénési
U
1. O | Praktiké né shkollé 0+6 5
2 0 Té pxénlt e gjuhés sé paré dhe té 242 5
dyté
3. O | Letérsi moderne angleze 2+3 6
4. Z Parimet e pedagogjisé 2+2 4
51 Z Hartimi dhe vlerésimi i testeve 2+2 4
6. Z Letérsi moderne amerikane 2+2 4
7 7 Me_todologjl e mésimdhénies 242 4
online
8 Z | Analizé e diskursit 2+2 4
9. O | Punimi i diplomés 10
30
MAJ, 2021
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UNIVERSITETI | PRIZRENIT
FAKULTETI I FILOLOGJISE
PROGRAMI | GJUHES DHE LETERSISE GJERMANE

Programi i studimeve né nivelin Bachelor “Gjuhé& dhe
Letérsi Gjermane” €sht€ program qé ofron kualifikime né
fushén e gjuhésisé dhe literaturés gjermane. Ky program éshté
i hartuar vecanérisht pér nxénésit té cilét kané pérfunduar
shkollén e mesme té shkencave shogérore dhe té cilét duan té
avancojné njohurité dhe shkathtésité gjuhésore jo vetém né
tregun e brendshém por edhe né tregjet ndérkombétare.

Ky program i studimeve té ciklit Bachelor ka pér
mision ofrimin e edukimit cilésor dhe ndértimin e kapaciteteve
kérkimore-shkencore té studentéve, zhvillimin e shkathtésive
dhe kompetencave té tyre gjuhésore pér t'u pérballur me
sfidat e arsimit dhe komunikimit né nivel lokal, kombétar dhe
ndérkombétar. Té diplomuarit e kétij programi studimor do té
kené té zhvilluara shkathtésité dhe kompetencat e tyre
komplementare me kérkesat e tregut té punés, si dhe do té jené
té pérgjegjshém né ofrimin e kontributit té tyre né komunitet.

Njékohésisht, ky program studimor ka si pjesé té
réndésishme té tij, kontributin né shoqéri duke ofruar njé
program cilésor gé zhvillon njohuri té aplikueshme pér tregun
e punés né Kosové, né rajon dhe mé gjeré duke zhvilluar
aftési hulumtuese té cilat do té ndihmonin arsimin né
pérgjithési. Pér kété géllim éshté themeluar edhe Bordi
Késhillédhénés i Filologjisé (BKF) i cili ka pér géllim té
kontribuoj né hartimin e kurrikulave mésimore duke u bazuar
né nevojat e tregut té punés. Po ashtu, programi studimor ka
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paraparé edhe zhvillimin e vizitave studimore, népérmjet té
cilave studentét do t€ kené mundé€si t’i pércjellin nga afér
rrjedhat e arsimit, shkencés, kulturés, civilizimit etj, népér
gendrat vendore e ndérkombétare. Pér kété géllim jané
nénshkruar njé varg i marréveshjeve me akteré relevant té
tregut, si¢c jané OeAD austriake; DAAD, DIMOS, por edhe
me Asociacione té tjera nga vendet peréndimore.

Qéllimi dhe profili i programit té studimeve:

Programi i Gjuhés dhe Letérsisé Gjermane pérgatit
studenté pér karrieré né fushé té mésuesisé dhe té pérkthimit,
komunikimit né gjuhén gjermane, etj.

Studentét do té ndjekin ligjératat dhe ushtrimet té cilat
kryesisht jané té fokusuara né aspektin e gjuhés, gjuhésisé,
letérsise dhe kulturés gjermane, si dhe té metodikés e
didaktikés sé mésimdhénies sé gjermanishtes si gjuhé e huaj
dhe té translatologjisé (pérkthim, interpretim).

Integrimi i programit né tregun e punés:

Stafi i rregullt akademik i degés: Gjuhé dhe Letérsi
Gjermane pas konsultimeve té béra me institucionet relevante
pér céshtje té akreditimit (si FIBAA — agjensioni pér
Akreditim té Universiteteve Gjermane) éshté i mendimit gé
kérkesa pér riakreditim té degés Gjuhé dhe Letérsi Gjermane
té béhet pér programin 3-vjecar (6 semestra), pasi té tre
profesor té rregullt jané té fushés sé gjermanistikés me tituj
doktor shkence nga Universiteti i Vjenés.

Duke marré parasysh kérkesat e tregut té€ punés,
punésimi si mésimdhénés i gjuhés gjermane né shkollat fillore
(klasat 6-9) dhe né tregun e marketingut gjerman dhe
mundésiné e ofrimit té studimeve sipas programit té Bolonjés
me sistem 3+2 (Bachelor +Master), ashtu si éshté e rregulluar
edhe né Universitetin Shtetéror té Tiranés, pérvojén e kaluar
té Universitetit t& Prishtinés, si dhe faktin se kemi kuadro té
cilét jané para pérfundimit té studimeve té tyre doktorate si né
Universitetin e Graz-it, Vjenés, Mannheim-it, Tiranés, etj.
pastaj bashképunimin me OEAD austriake, DAAD gjermane
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dhe profesor nga Universiteti i Innsbruck-ut Prof.dr. Jorg
Meier; jemi té sigurt se shpejt do té& hapim edhe studimet e
nivelit Master. Me kété do té ngritet cilésia e studimeve dhe
do kemi té diplomuar me titull Master, té cilét do té mund té
punojné edhe né shkollat e mesme, por edhe né kolegje
private.

Objektivat e mésimit:

Gjuha & komunikimi; lexim dhe dégjim; té shprehurit
me shkrim; zhvillimi i shkathtésive t& avancuara né té lexuar,
té folur dhe té shkruar té gjermanishtes.

Njohuri gjuhésore deri né nivelin B2 (sidomos nga
Iéndét: Gjuhé Gjermane Praktiké gjuhe | — VI, A2/1 — B2/2).

Pasi niveli i njohurive té gjuhés gjermane nga
studentét éshté i ndryshém, ata ndahen né grupe pér ushtrime
lektorale sipas nivelit té njohurive té gjuhés gjermane.

Linguistiké: T’i zhvillojé aftésité e studentéve qé t’i
njohin pérbérésit e ndryshém leksikor gé e ndértojné gjuhén
gjermane, t’i kuptojn€ vetité sintetike komplekse, dhe t&
analizojné dhe t’i reflektojné ato n€ gramatiké. Fitohet dija
themelore teorike pér strukturén gjuhésore té gjermanishtes.

Literaturé: T’i zhvillojé aftésité e studentéve pér ta
pérdorur terminologjiné e duhur gjuhésore, kulturore, apo
edhe analizat letrare. Té fitojné njohurité themelore pér
gjuhésiné dhe letérsiné gjermane.

Njohuri kulturore: Zhvillon dituriné e studentéve té
periudhave kryesore letrare e kulturore, autorét dhe lévizjet e
letérsisé gjermane brenda kontekstit té tyre kulturor,
intelektual dhe socio-politik. Njohuri té pérgjithshme pér
kulturén dhe shoqérité e vendeve gjermano-folése, pérkthim —
interpretim, etj.

Studentét e departamentit té Gjuhés dhe Letérsisé
Gjermane shkollimin e tyre e pérfundojné si kuadro me dituri
efikase gjuhésore, kulturore dhe sociale né fusha té ndryshme.
Derisa njé numér i té diplomuarve té gjuhés gjermane do té
zgjedhin té japin mésim né nivelin e shkollés fillore, té tjerét
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do té ofrojné kurse té gjuhés gjermane, ndérsa pas diplomimit
né studimet Master mund té punojné edhe né shkolla té
mesme, Kolegje apo edhe universitet, ndérsa njé pjesé tjetér
mund té punojé né Marketing-un gjerman.

Analizat tekstuale dhe aftésité e té shkruarit do ta
béjné né gjuhén gjermane, specializim tradicional pér shumé
profesione, duke pérfshiré gazetaring, drejtésing, shkrimin
teknik, shkencén e bibliotekés dhe llojllojshmériné e fushave
né biznesin botéror, si né fushén mediale, informim dhe
turizém, por gjithashtu edhe né shumé institucione publike.

Studentét do ta pérfundojné studimin e tyre si individé
me dituri té larté gjuhésore, kulturore dhe sociale né fusha té
ndryshme.

Té diplomuarit mund té punojné si administratoré,
asistenté, pérkthyes dhe interpretues né kompani, apo
redaktoré né shtépi botuese, etj.

Me ngritjen e zhvillimit teknologjik dhe kérkesén e
zhvillimeve té reja vjen né shprehje gjithashtu nevoja pér
gasje né literaturén e huaj ku pérkthimi i saj béhet i
réndésishém pér zhvillimet né shumicén e veprimtarive né
Kosové.

Pérvec késaj, ata mund té punojné gjithashtu né fushat
e medieve, komunikimit, té turizmit, por edhe né institucionet
e ndryshme publike.

Qé nga 1999, Kosova éshté karakterizuar me prezencé
té bashkésisé ndérkombétare. Si rezultat, jané shumé
organizata ndérkombétare té themeluara e (@& ende
funksionojné né Kosové. Né kété ményré nevoja dhe kérkesa
pér punésim té pérkthyesve né gjuhén gjermane viteve té
fundit &shté rritur. Sé pari, kjo kérkesé ka gené mé aktuale pér
organizatat ndérkombétare dhe mé pas fryma e rekrutimit té
stafit té tillé u pérhap edhe pér institucionet publike kosovare
té formuara rishtazi, gjithashtu edhe né institucionet tjera gé
jané né procesin e themelimit.
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Programi i Gjuhés dhe Letérsisé Gjermane (Bachelor)

i ofruar né Universitetin e Prizrenit é&shté kombinim i
ligjératave dhe ushtrimeve gjuhésore gé pérgatit té diplomuar
pér tregun e punés. Eshté program me orientim konkret drejt
tregut té punés, program i cili ofron lIéndé té rangut té gjeré
pér aftésimin e studentéve me shkathtési té nevojshme teorike
dhe praktike.

Pas pérfundimit té suksesshém té studimeve Bachelor,
studenti do té jeté né gjendje:

té analizojé shprehjet gjuhésore dhe strukturat
gjuhésore;

té kuptojé njé spektér té gjeré tekstesh, ndér to edhe
tekste té gjata, tekste specifike komplekse, komente
dhe raporte;

té shkruajé mbi situata komplekse, duke u shprehur
qgarté dhe né ményré té strukturuar dhe duke zgjedhur
gjuhén e pérshtatshme pér lexuesin;

té flasé rrjedhshém dhe spontanisht, té¢ mbajé
géndrim, té formulojé sakté mendimet dhe ideté e
tij/saj dhe t‘i paraqesé ato me hollési;

té kryejé njé puné hulumtuese;

té pérpilojé njé punim shkencor sipas
teknikave/rregullave pér punime shkencore;

té analizojé tekste letrare né pérgjithési;

té demonstrojé njohuri themelore pér teorité e
ndryshme linguistike dhe letrare;

té komunikojé né gjuhén gjermane né nivel té
avancuar;

t’1 identifikoj€ veprat e letérsisé gjermane sipas
epokés letrare;

té punojé me efekt, individualisht dhe né grup;

té demonstrojé njohuri té thella pér aspektet e
ndryshme té letérsisg, historisé dhe kulturés gjermane;
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té hartoj€ punime seminare dhe t’i prezantojé ato me
kompetencé akademike dhe teknike;

té pérpilojé tekste akademike dhe t’i prezantojé ato;

té demonstrojé njohuri pér metodat e mésimdhénies
sé gjermanishtes si gjuhé e huaj;

té planifikojé dhe t& mbajé orén mésimore;

té kryej me suksese temén e diplomés;

té déshmojé kompetenca t€ mjaftueshme pér t'u
pérfshiré né tregun e punés (né mésimdhénie,
pérkthim pér institucione té ndryshme, projekte
hulumtuese, etj.).

té hyjné né tregun e brendshém dhe ndérkombétar té
punés si té kualifikuar profesionalisht dhe me njohuri
té avancuara né fushén e gjuhés dhe literaturés
gjermane;

té veprojné né mjedisin konkurrues,

té zbatojné njohurité e tyre né praktiké dhe t'i
komunikojné ato né audiencé té specializuar né
ményré té garté dhe bindése,

té pérgatisin dhe prezantojné teza dhe raporte sipas
standardeve profesionale,

té udhéheqin projekte,

té organizojné dhe zbatojné projekte kérkimore,

té menaxhojné kohén né meényré efektive dhe né
ményreé té pavarur,

té keté nj& numér aftésish gjuhésore dhe
komunikuese,

Pér céshtjet procedurale dhe akademike, studentét dhe

stafi akademik mund t’i referohen Statutit t& Universitetit, i
cili éshté publik dhe i gasshém né webfagen e Universitetit né

https://uni-prizren.com/sg/statuti-i-

universitetit#breadcrumb dhe Rregullores pér pércaktimin e

kritereve té& studimeve bachelor e i cili &shté publik dhe i
gasshém né vegézén
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https://uni-
prizren.com/repository/docs/Rregullore_Bachelor.

Kjo rregullore pércakton kriteret e studimeve gé nga
definimi i programit, regjistrimi i studentéve e deri tek
diplomimi. Gjithashtu ekziston edhe Kodi i Etikés si dhe gjaté
vitit 2019 jané krijuar edhe rregullore té tjera si¢c jané
Rregullorja pér kérkime shkencore, Rregullorja pér sigurimin
e cilésisé. Té gjitha kéto rregullore jané té publikuara né
vegézén https://uni-prizren.com/sq/rrequlloret-dhe-
dokumentet-upz#breadcrumb

FF, pjesé e té cilés éshté edhe ky program studimor,
ka burime té mjaftueshme akademike, administrative dhe
financiare gé mundésojné zbatimin e ploté, té suksesshém dhe
té géndrueshém té programit. Sé pari, FF posedon objektin e
vet me 9 salla mésimi. Pér menaxhimin e kérkesave dhe
dosjeve té studentéve éshté pérgjegjés Sekretari i FF dhe
Zyrtari pér shérbime té studentéve né nivelin Bachelor né FF.
Ndérsa, pér mbarévajtjen e procesit mésimor dhe ¢éshtjeve té
tjera akademike kujdeset Dekani i FF, Prodekani, shefat e
programeve /administratorét e programit.

Administrimi i programit té studimit:

Orientimi dhe administrimi i programit té studimit béhet sipas
parimeve udhéhegése té institucionit. Dega e Gjuhés
Gjermane éshté né kuadér té Fakultetit té Filologjisé.
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Pasqyré e programit té studimeve Bachelor — Gjuhé
dhe Letérsi Gjermane 2021

Viti I Meésimdhénési

Semestri | Oré/javé

Nr. O/Z | Léndét L| U| ECTS

1. 0] 1.1 Gjuhé Gjermane I, Praktiké | 3| 3| 6
gjuhe (A2/1)

2. 0o 1.2 Gramatiké e gjuhés 2125
gjermane

3. 0] 1.3 Hyrje né linguistiké 212|5
gjermane

4 o} 1.4 Hyrje né letérsiné gjermane | 2| 2| 5
(né shkencén e letérsisé)

5. o} 1.5 Civilizimi dhe kultura 2105
gjermane

6. 0 1.6 Gjuhé shqipe | 2124
Gjithsej — semestri | 24 30

oré

Semestri I Mésimdhénési

7. 0] 2.1 Gjuhé Gjermane Il, Praktiké | 3| 3| 6
gjuhe (A2/2)

8. o 2.2 Fonetiké dhe fonologji e 2125
gjuhés gjermane

9. 0] 2.3 Hyrje né translatologji 212|5
(pérkthim dhe interpretim)

10. o 2.4 Hyrje né teknikén e punés 2125
sé studimit té gjermanistikés

11. 0 2.5 Gjuhé shqipe 11 2115

12. 0 2.6 Gjuhé e huaj | 2114

Gjithsej 24 30

oré
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Viti 1l

M¢ésimdhénési

Semestri 111 Oré/javé

Nr | O/Z | Léndét L U| ECTS

1. |O 3.1 Gjuhé Gjermane Ill, Praktiké | 2 415
gjuhe (B1/1)

2. | O 3.2 Morfologji e gjuhés gjermane | 2 1|5

3. |O 3.3 Letérsi gjermane | 2 1|5

4. | O 3.4 Hyrje né didaktikén e gjuhéve | 2 13
té huaja

5 | O 3.5 Gjermanishtja e ekonomisé 2 114

Gjithsej 18 oré | 22

Léndé me zgjedhje

6. | Z 3.6 Gjuhé e huaj Il 2 114

7. | Z 3.7 Ortografi 2 114

8. | Z 3.8 Gjuhési e tekstit 2 114

9. | Z 3.9 Filozofia e arsimit 2 1(4

Gjithsej — semestri 111 24 0ré | 30

Semestri IV Mésimdhén
ési

10 | O 4.1 Gjuhé Gjermane 1V, Praktiké | 2 4|5
gjuhe (B1/2)

11 | O 4.2 Sintaksé e gjuhés gjermane 2 114

12 | O 4.3 Leksikologji dhe leksikografi | 2 14
e gjuhés gjermane

13 |0 4.4 Metodika dhe didaktika e 2 115
gjuhés gjermane |

14 | O 4.5 Letérsi gjermane 11 2 114
Gjithsej 18 oré | 22

Léndé me zgjedhje

15 | Z 4.6 Komunikimi ndérkulturor 2 114

16 | z 4.7 Leximi dhe kuptimi i teksteve | 2 114

17 | z 4.8 Analizé e gabimeve gjuhésore | 2 114

18 |z 4.9 Fjaléformimi i gjuhés 2 14

. gjermane

Gjithsej — semestri IV 24 0ré | 30
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Viti 11 Mésimdhénési

Semestri V Oré/javé

Nr | Sh | Léndét L| U| ECTS

1. | O | 5.1 Gjuhé Gjermane V, Praktiké 3|58
gjuhe (B2/1)

2. | O | 5.2 Metodika dhe didaktika e 212|5
gjuhés gjermane I1

3. | O | 5.3 Seminar i gjuhésisé gjermane | 2| 2| 5

4. | O | 5.4 Gjuhési kontrastive 2|10 4
Gjithsej 18 22

oré

Léndé me zgjedhje

5. | Z | 5.5 Pérkthim gjermanisht —shqip 2114

6. | Z | 5.6 Analizat dhe pérgatitja e 2|14
mésimdhénies sé gjermanishtes si
gjuhé e huaj

7. | Z | 5.7 Filmi dhe teatri né shek. XX 211]4

8. | Z | 5.8 Letérsia né mésimdhénien e 2114
gjuhés gjermane si gjuhé e huaj

Gjithsej — semestri V 24 30

oré
Semestri VI Mésimdhénési
MAJ, 2021
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